
MUNICÍPIO: BAMBUI

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  FEVEREIRO DE 2019

FOLHA: 1

14 ago 2019 16:06

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

05 PREVIBAM 592.151.44
8.370.000.00

1.159.803.40
 

80.02
 

7.998.639.83
371.360.17

 

05.12 PREVIBAM 592.151.44
8.370.000.00

1.159.803.40
 

80.02
 

7.998.639.83
371.360.17

 

05.12.10 PREVIBAM 592.151.44
8.365.000.00

1.159.803.40
 

80.02
 

7.998.639.83
366.360.17

 

    04 Administracao 15.807.22
360.000.00

33.184.80
 

80.02
 

238.639.83
121.360.17

 

    04.122 Administracao Geral 15.807.22
360.000.00

33.184.80
 

80.02
 

238.639.83
121.360.17

 

    04.122.0001 PREVIDÊNCIA DO REGIME. ESTATUTÁRIO; 15.807.22
360.000.00

33.184.80
 

80.02
 

238.639.83
121.360.17

 

    04.122.0001.1270 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 0.00
7.000.00

874.00
 

0.00
 

874.00
6.126.00

 

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
7.000.00

874.00
 

0.00
 

874.00
6.126.00

776

0.000.00
7.000.00  

0.00 0.00
7.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                4.4.90.52.12 Equipamento Proteção,Segurança e 0.00
 

600.00
 

0.00
 

600.00
 

 

600.000.00
   

0.00 600.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                4.4.90.52.20 Máquinas, Inst. Utensílios de 0.00
 

274.00
 

0.00
 

274.00
 

 

274.000.00
   

0.00 274.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    04.122.0001.2270 MANUTENÇÃO DESPESAS ADMINISTRATIVAS 15.807.22
353.000.00

32.310.80
 

80.02
 

237.765.83
115.234.17

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
15.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
15.000.00

777

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 7.566.17
130.000.00

19.329.03
 

0.00
 

130.000.00
 

778

0.000.00
130.000.00  

0.00 0.00
130.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.11.03 Pessoal Efetivo (Vinc.RPPS)exceto 7.566.17
 

19.329.03
 

0.00
 

130.000.00
 

 

19.329.037.566.17
   

0.00 130.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0.00
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

779

0.000.00
3.000.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

780

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

781

0.000.00
3.000.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.91.13.00 Obrigações Patronais RPPS 2.165.50
45.000.00

4.900.31
 

0.00
 

35.000.00
10.000.00

782

0.000.00
45.000.00  

0.00 0.00
45.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.91.13.02 Cont. Patronal para RPPS (exceto 824.95
 

1.866.78
 

0.00
 

15.000.00
 

 

1.866.78824.95
   

0.00 15.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.



MUNICÍPIO: BAMBUI

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  FEVEREIRO DE 2019

FOLHA: 2

14 ago 2019 16:06

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                3.1.91.13.99 Outras Obrigações RPPS 1.340.55
 

3.033.53
 

0.00
 

20.000.00
 

 

3.033.531.340.55
   

0.00 20.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 439.52
6.000.00

615.39
 

74.02
 

615.39
5.384.61

783

0.000.00
6.000.00  

0.00 0.00
6.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.16 Material de Expediente 0.00
 

90.00
 

0.00
 

90.00
 

 

90.000.00
   

0.00 90.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.21 Material de Copa e Cozinha 11.27
 

39.27
 

11.27
 

39.27
 

 

39.2711.27
   

11.27 39.27
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.30.22 Material Limpeza e Produção 428.25
 

486.12
 

62.75
 

486.12
 

 

486.12428.25
   

62.75 486.12
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0.00
2.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.500.00

784

0.000.00
2.500.00  

0.00 0.00
2.500.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 214.00
25.000.00

377.00
 

0.00
 

3.000.00
22.000.00

785

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.36.22 Serviços de Limpeza e Conservação 214.00
 

377.00
 

0.00
 

3.000.00
 

 

377.00214.00
   

0.00 3.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 3.751.03
100.000.00

5.012.07
 

6.00
 

49.263.44
50.736.56

786

0.000.00
100.000.00  

0.00 0.00
100.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 380.00
 

380.00
 

0.00
 

8.160.00
 

 

380.00380.00
   

0.00 8.160.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.33 Serviços de Comunicação em Geral 37.30
 

110.26
 

0.00
 

1.000.00
 

 

110.2637.30
   

0.00 1.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.41 Serviços Perícias Médicas por 0.00
 

0.00
 

0.00
 

6.000.00
 

 

0.000.00
   

0.00 6.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.43 Serviços de Telecomunicações 298.01
 

645.94
 

0.00
 

5.000.00
 

 

645.94298.01
   

0.00 5.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.62 Serviço Apoio Administ.,Téc. 3.029.72
 

3.029.72
 

0.00
 

27.267.44
 

 

3.029.723.029.72
   

0.00 27.267.44
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 0.00
 

10.15
 

0.00
 

1.000.00
 

 

10.150.00
   

0.00 1.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.



MUNICÍPIO: BAMBUI

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  FEVEREIRO DE 2019

FOLHA: 3

14 ago 2019 16:06

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                3.3.90.39.65 Serviços Cópias e Reprod. de 6.00
 

6.00
 

6.00
 

6.00
 

 

6.006.00
   

6.00 6.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 0.00
 

830.00
 

0.00
 

830.00
 

 

830.000.00
   

0.00 830.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.671.00
20.000.00

2.077.00
 

0.00
 

19.887.00
113.00

787

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.40.02 Locação de Softwares 1.506.00
 

1.912.00
 

0.00
 

18.072.00
 

 

1.912.001.506.00
   

0.00 18.072.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.40.99 Outros Serviços de TI e Comunicação - 165.00
 

165.00
 

0.00
 

1.815.00
 

 

165.00165.00
   

0.00 1.815.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

788

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.91.97.00 Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial 0.00
500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.00

789

0.000.00
500.00  

0.00 0.00
500.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09 Previdencia Social 576.344.22
8.005.000.00

1.126.618.60
 

0.00
 

7.760.000.00
245.000.00

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 576.344.22
8.005.000.00

1.126.618.60
 

0.00
 

7.760.000.00
245.000.00

 

    09.272.0001 PREVIDÊNCIA DO REGIME. ESTATUTÁRIO; 576.344.22
8.005.000.00

1.126.618.60
 

0.00
 

7.760.000.00
245.000.00

 

    09.272.0001.2271 MANUTENÇÃO DE OUTRAS DESPESAS RPPS 0.00
14.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
14.000.00

 

                3.3.20.01.00 Apos.RPPS Res.Rem.Reformas dos 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

790

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.20.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

791

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
4.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
4.000.00

792

0.000.00
4.000.00  

0.00 0.00
4.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
4.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
4.000.00

793

0.000.00
4.000.00  

0.00 0.00
4.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.91.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
4.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
4.000.00

794

0.000.00
4.000.00  

0.00 0.00
4.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0001.2272 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS DOS 357.325.82
4.511.000.00

693.813.23
 

0.00
 

4.510.000.00
1.000.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 334.644.60
4.200.000.00

648.675.35
 

0.00
 

4.200.000.00
 

795



MUNICÍPIO: BAMBUI

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  FEVEREIRO DE 2019

FOLHA: 4

14 ago 2019 16:06

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
4.200.000.00  

0.00 0.00
4.200.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.01.01 Aposentadorias Custeadas Recursos 334.644.60
 

648.675.35
 

0.00
 

4.200.000.00
 

 

648.675.35334.644.60
   

0.00 4.200.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 22.681.22
310.000.00

45.137.88
 

0.00
 

310.000.00
 

796

0.000.00
310.000.00  

0.00 0.00
310.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.01 Pensões Custeadas Recursos do RPPS 22.681.22
 

45.137.88
 

0.00
 

310.000.00
 

 

45.137.8822.681.22
   

0.00 310.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

797

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0001.2273 MANUTENÇÃO DE OUTROS BENEFÍCIOS 12.726.25
250.000.00

18.740.70
 

0.00
 

250.000.00
 

 

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 12.726.25
250.000.00

18.740.70
 

0.00
 

250.000.00
 

798

0.000.00
250.000.00  

0.00 0.00
250.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.01 Outros Benef. Previdenc. Pessoal 10.149.61
 

15.677.57
 

0.00
 

200.000.00
 

 

15.677.5710.149.61
   

0.00 200.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.02 Outros B. Prev. Inativo e Pens. C. 2.576.64
 

3.063.13
 

0.00
 

50.000.00
 

 

3.063.132.576.64
   

0.00 50.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0001.2274 MANUTENÇÃO BENEF. INATIVOS/ PENS. 206.292.15
3.230.000.00

414.064.67
 

0.00
 

3.000.000.00
230.000.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 148.362.51
2.200.000.00

292.387.95
 

0.00
 

2.000.000.00
200.000.00

799

0.000.00
2.200.000.00  

0.00 0.00
2.200.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.01.02 Aposentadorias Cust.Recursos 148.362.51
 

292.387.95
 

0.00
 

2.000.000.00
 

 

292.387.95148.362.51
   

0.00 2.000.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 57.929.64
1.000.000.00

121.676.72
 

0.00
 

1.000.000.00
 

800

0.000.00
1.000.000.00  

0.00 0.00
1.000.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.02 Pensões Custeadas Recursos Ord. 57.929.64
 

121.676.72
 

0.00
 

1.000.000.00
 

 

121.676.7257.929.64
   

0.00 1.000.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
30.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
30.000.00

801

0.000.00
30.000.00  

0.00 0.00
30.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

05.12.20 PREVIBAM - Reserva de Contigencia 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

 

    99 Reserva de Contingencia 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

 

    99.997 Reserva de Contigência - RPPS 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

 



MUNICÍPIO: BAMBUI

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  FEVEREIRO DE 2019

FOLHA: 5

14 ago 2019 16:06

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

    99.997.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

 

    99.997.9999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

 

                9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

802

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

1.159.803.40 80.02 7.998.639.83

371.360.17
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

8.370.000.00

592.151.44

107 EMPRESTIMO CEF - PREVIBAM 34.548.43
 

67.539.75
 

0.00
 

0.00107

67.539.7534.548.43
 1.00  

0.00 0.00
 

  

117 SINDICATO SERV.MUNICIPAIS -PREVIBAM 159.68
 

259.48
 

0.00
 

0.00117

259.48159.68
 1.00  

0.00 0.00
 

  

118 EMP. BB - (REPASSE PREF.) 1.202.64
 

2.405.28
 

0.00
 

0.00118

2.405.281.202.64
 1.00  

0.00 0.00
 

  

122 ASSOC.SERVIDORES MUNICIPAIS-PREVIBAM 399.20
 

798.40
 

0.00
 

0.00122

798.40399.20
 1.00  

0.00 0.00
 

  

126 IRRF EXTRA PREVIBAM 14.539.84
 

27.112.18
 

0.00
 

0.00126

27.112.1814.539.84
 1.00  

0.00 0.00
 

  

150 SEGURO DE VIDA SINTRAN-PREVIBAM 611.79
 

1.213.41
 

0.00
 

0.00150

1.213.41611.79
 1.00  

0.00 0.00
 

  

158 UNIMED - SINTRAM 15.459.77
 

29.498.78
 

0.00
 

0.00158

29.498.7815.459.77
 1.00  

0.00 0.00
 

  

307 SAUDE VIDA MENSAL - SINTRAM 431.07
 

817.14
 

0.00
 

0.00307

817.14431.07
 1.00  

0.00 0.00
 

  

313 VALE COMPRAS - SINTRAM 1.218.06
 

2.740.54
 

0.00
 

0.00313

2.740.541.218.06
 1.00  

0.00 0.00
 

  

316 EMPRESTIMO CEF - PREFEITURA 11.877.44
 

22.621.34
 

0.00
 

0.00316

22.621.3411.877.44
 1.00  

0.00 0.00
 

  

155.006.30TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 80.447.92



MUNICÍPIO: BAMBUI

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  FEVEREIRO DE 2019

FOLHA: 6

14 ago 2019 16:06

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 672.599.36 1.314.809.70 80.02

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

15.064.41
11.016.905.20

11.031.969.61

11.704.568.97

592.151.44
8.358.000.00

0.00
7.000.00

0.00
5.000.00

592.151.44
8.370.000.00

15.064.41
11.016.905.20

11.031.969.61

12.346.779.31

1.158.929.40
0.00

874.00
0.00

0.00
0.00

1.159.803.40
0.00

80.02

80.02
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

80.02
0.00

7.997.765.83
360.234.17

874.00
6.126.00

0.00
5.000.00

7.998.639.83
371.360.17

7.998.639.83

______________________________     ______________________________     ______________________________     
DENISE SILVA DIAMANTE                        ANDREIA VICENTE SIMOES                       VITOR ALVES DA SILVA JUNIOR                  
CPF: 319.101.906-59                          CPF: 054.977.226-01                          CRC: MG-114.381/O-0                          
ORDENADOR                                    TESOUREIRO(A)                                CONTADOR                                     


